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SAMMENDRAG 
I forbindelse med nydyrking av et skogsparti på Øftsås vestre Søndre, Vestre Toten 

kommune, Innlandet, undersøkte KHM i oktober 2021 rydningsrøysfelt id 273109, i form 

av maskinell flateavdekking/avtorving i utmark. 13 rydningsrøyser ble snittet med 

påfølgende profildokumentasjon og prøveuttak. Det ble ikke påvist spor etter åkerlag 

inntil eller under røysene, eller lagskiller i røysene. Det ble heller ikke avdekket spor etter 

bosetning eller andre aktiviteter mellom rydningsrøysene. De aller tidligste dateringene 

antas å ha naturlig opphav, som skogbrann. Flere av rydningsrøysene ble datert til 

hundreårene før og etter Kristi fødsel, og det er således sannsynlig at dette representer 

den første rydningen av dette området. De senere dateringene viser at området har vært i 

kontinuerlig bruk til åkerbruk/slåtter frem til nyere tid. Det er likevel sannsynlig at 

området periodevis har vært gjengrodd og det kan ikke utelukkes at noen av dateringene 

kan stamme fra skogbranner i disse periodene. 
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING 

  

ØFTSÅS VESTRE SØNDRE, 64/2, VESTRE 

TOTEN, INNLANDET  

 

 BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN 

Grunneier ønsket å nydyrke et areal på rundt 110 dekar i et skogsparti på gården Øftsås 

vestre Søndre, gnr 64 bnr 2, i Vestre Toten kommune, Innlandet. Det planlagte tiltaket var 

i direkte konflikt med følgende automatisk fredede kulturminner: id 273107 og 273109 – 

rydningsrøysfelt, og id 273105 og 273106 – kullframstillingsanlegg. Kulturhistorisk 

museum sendte sin anbefaling i saken i brev datert 27. januar 2021. KHM anbefalte 

Innlandet fylkeskommune ikke å gi dispensasjon fra lov om kulturminne av 9. juni 1978, 

§ 8, første ledd for id 273107 – rydningsrøysfelt, og id 273105 og 273106 – 

kullframstillingsanlegg. KHM anbefalte Innlandet fylkeskommune å gi dispensasjon fra 

lov om kulturminne av 9. juni 1978, § 8, første ledd for id 273109 – rydningsrøysfelt, med 

vilkår om en arkeologisk undersøking.  

 

 DELTAGERE, TIDSROM 

KHM gjennomførte den arkeologiske utgravningen i perioden 11.-15. oktober 2021, og 

det ble til sammen benyttet 10 dagsverk i felt. Det var ikke behov for GIS support i felt. 

Det var ingen besøk i felt og det ble ikke foretatt noen form av formidling av 

undersøkelsen.  

 
Navn Stilling Periode Dagsverk 

Ellen Kathrine Friis Utgravningsleder 11.-15.10 2021 5 

Karin K. Lindboe Assisterende feltleder  11.-15.10 2021 5 

Sum    

Jon Magnus Sivesind, 

Sivesind Graveservice AS 

Gravemaskinfører 11.-12.10.2021 2 

Tabell 1: Deltakere og tidsrom for undersøkelsen.  
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 LANDSKAPET, FUNN OG FORNMINNER 

Det omsøkte området ligger på en åsrygg ca. 430 moh., om lag 1,2 km nord for Bøverbru. 

Åsen er i dag skogkledd, men det har vært tatt ut tømmer flere ganger, senest tidlig på 

2000-talet. I et belte 100–200 m mot sør og sørøst er det registrert flere automatisk fredede 

kulturminner, som gravfelt, kokegroper og rydningsrøyser. Fylkeskommunen 

gjennomførte en overflateregistrering av området i 2020 (McLoughlin 2021). Det ble da 

påvist to rydningsrøysfelt, id 273107 i øst og id 273109 i vest. I området mellom disse ble 

det tillatt nydyrking på 1990-talet. Kulturminneforvaltningen vurderte den gang røysene 

innenfor dette området som etterreformatoriske og således ikke automatisk fredet. 

Nydyrkingen ble satt i gang, men ikke gjort ferdig. Inngrepene er likevel så omfattende at 

det ikke er bevart kulturminner der i dag. Rydningsrøyser er spor etter rydding av områder 

for dyrking eller slått. Slike røyser har blitt til over mange år og er synlige spor etter 

langvarig bruk og kultivering av landskapet. Det ryddede arealet mellom røysene ble 

benyttet til dyrking, men det kan òg være spor etter bosetning eller andre aktiviteter som i 

dag er mer skjult på overflaten. Nyere undersøkelser og forsking har vist at rydningsrøysfelt 

har en atskillig lenger tidsdybde enn det man regnet med for 25 år siden.  
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Figur 1: Oversiktskart over undersøkelsesområdets beliggenhet. Kartgrunnlag: Statens kartverk, produsert 

29.3.22, Ellen Kathrine Friis, KHM. 
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Figur 2: Rydningsrøyslokalitet id 273109 og nærliggende lokaliteter.  

 
Figur 3: Stangfoto av rydningsrøysfeltet ved oppstart av undersøkelsen. Bildet er tatt mot nordøst. Foto: 

Ellen Kathrine Friis, Cf53976_001.  
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 PRAKTISK GJENNOMFØRING AV UTGRAVNINGSPROSJEKTET 

4.1 PROBLEMSTILLINGER – PRIORITERINGER 

Rydningsrøyser forsegler den opprinnelige markoverflaten, og består av røysfyll som kan 

inneholde pollen, kull og makrofossil fra røysa si bruksperiode. Pollen- og kullprøver vil 

kunne gi opplysninger om alder, naturmiljø og eventuell kulturpåvirkning i løpet av røysas 

brukstid. Prøver fra jordprofil under røysa vil kunne gi et tilsvarende bilde fra tida før røysa 

ble anlagt. Det er dermed mulig å få belyst endringer i vegetasjon og landskap, samt om 

eventuelle endringer i driftsform og annet (Prøsch-Danielsen 1999).  

Rydningsrøyser bør ikke bli oppfatta som enkeltliggende kulturminner, da de 

representerer rydding av flater for dyrking, beite eller slått. Et særegent trekk ved mange 

rydningsrøysfelt er at det omfatter flere faser av rydding/dyrking som har foregått spredd 

over lang tid og i sammenheng med ulike formål. Dette har ofte resultert i at røysene i de 

ulike delene av et felt i dag framstår som forskjellige når det gjelder form, størrelse og 

plassering i terrenget. En arkeologisk undersøkelse og landskapsanalyse, vil kunne skille 

mellom ulike bruksfaser og belyse den interne organiseringa av et røysfelt. I en slik 

sammenheng vil blant annet sjakting, kombinert med en gruppering av røysene på grunnlag 

av morfologisk variasjon, være et viktig redskap. Videre vil en avklaring av relasjonen 

mellom de ulike delene av feltet ha stor betydning for forståelsen av feltet. 

 

Sentrale mål og problemstillinger knyttet til undersøkelsen av id 273109 er: 

• Kartlegging. Hvor mange dyrkingsfaser finnes det spor av i området, og hva er 

omfanget av hver enkelt fase? 

• Datering. Når ble åkerområdene ryddet, og hvor lenge var de i bruk? 

• Driftsform. Hvilken driftsform er røysene spor etter (ekstensiv/intensiv, beite, 

korndyrking)? 

• Vegetasjonshistorie. Hva har blitt dyrket, og hvordan var vegetasjonen i området? 

 

 

4.2 UTGRAVNINGSMETODE OG DOKUMENTASJON 

Lokaliteten bestod av mellom 30-50 rydningsrøyser, 12 av disse ble valgt ut for 

undersøkelse. Røysene ble målt inn og dokumentert i plan før de ble snittet. De to røysene 

som ble undersøkt først, ble avtorvet før snitting. Da jordsmonnet utenfor røysene viste seg 

å være særs skrint og avtorvingen førte til at vi «mistet» de øverste lagene i profilene, gikk 

vi bort fra denne metoden og snittet røysene uten først å ha avtorvet. Det ble gravd en sjakt 

gjennom hver røys ved hjelp av maskin og håndgraving, slik at det ble etablert et profil 

gjennom midten av røysa og et stykke utenfor denne i hver ende. Sjaktene ble lagt langsmed 

terrengets fallretning, og ble gravd godt ned i undergrunnen. Mellom rydningsrøys A540 

og A550, og mellom A610 og A620 ble det gravd to sammenhengende sjakter med en 
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bredde på ca. 2 meter, og en lengde på henholdsvis 15 og 17 meter. Dette ble gjort for å 

avdekke eventuelle spor etter åkerlag inntil eller under røysene, og for å kunne se 

eventuelle lagskille i røysene. Profilene ble renset fram og dokumentert ved hjelp av foto 

og beskrivelse. Behovet for også å tegne ble vurdert i felt og ikke sett på som nødvendig. 

Det ble samlet inn makroprøver fra alle profilene i røysene. Det ble brukt et digitalt 

kompaktkamera og bildene ble lagt inn i KHMs fotobase under Cf53976. Resterende 

prøvemateriale er katalogisert under C. 

Det ble brukt en Trimble R6 GPS med CPOS-nøyaktighet ved innmåling. 

Dokumentasjonssystemet Intrasis (Version 3.0.1) ble brukt til behandling og analyse av 

innmålte enheter i felt. Til videre databearbeiding, analyse og publisering av GIS-data ble 

ESRIs ArcMap 10 benyttet. Dataflyten fra GPS til Intrasis-programvaren skjer ved at 

målepunktene lagres som Trimble RAW-filer på måleboka, en Trimble TSC3. Her blir de 

konvertert til Intrasis-format før eksport inn i respektive Intrasis prosjekt-base på bærbar 

PC. Eksport skjer via kabel fra målebok til PC. Videre bearbeiding og analyse av data 

gjennomføres i Intrasis og ESRIs ArcMap 10. Alle kartdata er satt i koordinatsystem 

UTM/WGS84 sone 32N, og lagret i ESRI geodatabase-format ved avlevering til 

Dokumentasjonsseksjonen ved Kulturhistorisk museum. I tillegg blir de respektive 

Intrasis-prosjektet avlevert til samme enhet for lagring og eventuell distribusjon. 

 

 

4.3 UTGRAVNINGENS FORLØP 

Utgravningen hadde oppstart 11.oktober, og etter pakking av utstyr og transport ble 

rydningsfeltet befart og det ble gjort et utvalg av hvilke røyser som skulle undersøkes. De 

utvalgte røysene ble så dokumentert i plan, samtidig som snittingen av røysene ble 

påbegynt. Plandokumentasjonen og snittingen med gravemaskin ble fullført den 

påfølgende dagen. Den resterende tiden ble brukt på profildokumentasjon og prøveuttak. 

Det ble ikke foretatt noen igjenfylling av området. Undersøkelsen ble avsluttet fredag 15. 

oktober.  

 

4.4 KILDEKRITISKE PROBLEMER 

Undersøkelsen ble berørt av få kildekritiske forhold.  
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Figur 4: Arbeidsbilde av Karin K. Lindboe og gravemaskin som er i gang med å undersøke en av 

rydningsrøysene. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53976_026.  

 

 UTGRAVNINGSRESULTATER 

Lokaliteten dekket et areal på om lag 6500 m². Fra registeringen ble det kommentert at 

røysene var gjengrodde og vanskelig å se i terrenget. IFK opplyste om at røysene likevel 

er synlige på LIDAR-data. Lokaliteten var betraktelig mindre enn lokaliteten i vest, id 

273107, og delvis i mer hellende terreng. Potensialet for bosetnings- eller aktivitetsspor 

mellom røysene var derfor mindre innenfor denne lokaliteten. Ved registrering ble røysene 

beskrevet som små, ca.1,5–2 m i diameter og med en høyde på ca. 0,3–0,5 m.  

 Det ble ikke avdekket noen spor etter bosetning eller andre aktiviteter i de delene 

av profilene som gikk utenfor røysene eller i de to sjaktene som ble gravd mellom fire av 

rydningsrøysene. Det ble heller ikke påvist spor etter åkerlag inntil eller under røysene, 

eller lagskiller i røysene. 
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Figur 5: Kart over de undersøkte rydningsrøysene med A-nr, profilsnitt og sjakter.   
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5.1 STRUKTURER OG KONTEKSTER 

5.1.1  RYDNINGSRØYSER 

Rydningsrøysene var ganske ensformig i størrelse, form og uttrykk. Alle var runde, 2,70-

3,50 meter i diameter og 0,25-0,60 meter høye. Det var stort sett jevnt, men relativt lite 

med rydningsstein i røysene. Størrelsen på rydningssteinen var 10-40 cm. Flere av røysene 

var anlagt rett på fjell eller store flyttblokker.   

 

 
Rydnings- 

røysnr.  

Form Diameter 

(m) 

Høyde 

(m) 

Beskrivelse P-nr. 

A500 Rund 3,0 0,3 Rund rydningsrøys, sørvest i området. Ligger i 

svakt sørlig hellende terreng. Overgrodd med 

enkelte eksponerte stein. Størrelsen på 

rydningssteinen er 10-30 cm.  

Ble avtorvet før snitting. 

Snittet nord-sør i terrengets hellende retning. 

Fjerner vestre del.  

Snittet 1 m utenfor på hver side.  

Jevnt med stein i profil. 

P1000 

A515 Rund 3,0 0,3 Rund rydningsrøys. Ligger i svakt sørlig hellende 

terreng. Stor stubbe i sør, få eksponerte stein. 

Størrelsen på rydningssteinen er 10-40 cm.  

Ble avtorvet før snitting. 

Snittet nord-sør, 1 m ut på hver side. Fjernet 

vestre del. Jevnt med stein.   

P1001 

A527 Rund 2,7 0,4 Rund rydningsrøys. Ligger i lett sørlig hellende 

terreng. Størrelsen på rydningssteinen er 10-20 

cm. Snittet nord-sør, fjernet vestre del. 1 m ut på 

hver side. Jevnt med stein i profil.  

Fremstår som en liten og ryddig rydningsrøys.  

P1002 

A540 Rund 3,0 0,25 Rund rydningsrøys. Ligger i svakt sørøstlig 

hellende terreng. Ligger 7 m nordvest for røys 

550. En del eksponerte stein. Flere små 

granstubber i sør og vest.  

Snittet sør-nord, fjernet østre del. 16 m langt snitt, 

1,5 m utenfor i nordvest. I nedre del av midten en 

del oppsprukket stein/fjell som trolig ikke er 

ryddet. Størrelsen på rydningsstein er 10-25 cm. 

Grunnfjell stikker opp i sjakten mellom røysene.  

P1003 

A550 Rund 3,5 0,4 Rund rydningsrøys. Ligger i sørvestlig hellende 

terreng. En del eksponerte stein. Grantre i sørøst, 

bjørk i vest. Jevnt med stein, 10-35 cm i størrelse. 

Store stein/fjell rett under røys.  

Snittet sammen med A540. 1,5 m i ytterkant mot 

sørvest.  

P1004 

A561 Rund 2,9 0,3 Rund rydningsrøys. Helt overgrodd med lite 

juletre på toppen. Snittet nord-sør, 0,5 m utenfor i 

sør, 1,5 m i nord. Snittet stoppet i fjell/blokk og 

stor stubbe i sør, derfor ikke lenger snitt. Fjernet 

vestre del. 

Steinen lagt på berg/stor blokk. I sørlig del kun et 

lag rydningsstein.  

P1005 
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A570 Rund 3,5 0,4 Rund rydningsrøys. Overgrodd med enkelte 

eksponerte stein. Ligger i svakt sørlig hellende 

terreng.  

Snittet nord-sør, fjernet østre del, 2 m utenfor i 

nord, 3 meter utenfor i sør. Jevnt med stein.  

Morken stubbe i sør og nord, og bjørkestubber og 

liten bjørk i vest.  

P1006 

A580 Rund 3,3 0,3 Rund rydningsrøys. Overgrodd, morken stubbe 

midt i. Småbjørk i sørøst. Ligger flatt.  

Snittet nord-sør, fjernet vestlig del. Snittet 2,5 og 

3 m utenfor. Lite rydningsstein. Lagt oppå fjell. 

Størrelsen på steinen er 10-20 cm.  

P1007 

A590 Rund 3,0 0,45 Rund rydningsrøys. Delvis overgrodd med noen 

eksponerte stein. Vokser liten bjørk nordlig del. 

Ligger flatt. Størrelsen på rydningsteinen er 10-40 

cm. 

Snittet øst-vest, fjernet sørlig del. 1,5 m utenfor i 

vest og 3 m utenfor i øst.  

P1008 

A610 Rund 3,0 0,55 Rund rydningsrøys, ligger nordvest i feltet. Rett 

nord for røys A620, 3 m mellom. Noe eksponert 

stein i plan. Stubber etter bjørk i nord, morken 

rest etter stubbe i sør. Stein fra 35-10 cm i 

størrelse. Snittet nord-sør og fjernet østre del. 

Snittet ca. 2,5 m utenfor i nord. Mest tettpakket 

med stein i nordlig del av profil, rast ut noe i sør 

og morken stubbe synlig.  

P1009 

A620 Rund 3,0 0,4 Rund rydningsrøys rett sør for A610. 3 m mellom. 

Overgrodd av mose, gress og lyng, et par 

eksponerte stein. Bjørkestubber og småbjørk i 

nordvest. Relativt jevnt med stein i profil. 30-10 

cm størrelse på steinene.  

2,5 m lengde snittet mot sør.  

P1010 

A630 Rund 3,2 0,3 Rund rydningsrøys. Overgrodd, et par eksponerte 

stein. Ligger flatt i terrenget. Snittet øst-vest, 

fjernet søndre del. 9 meter langt snitt, 2,5 m 

utenfor i hver retning. Flat bunn, jevnt med stein. 

Liten tynn bjørk i nord.  

Opp mot 30 cm tykt humusholdig lag i vest. Noe 

omrotet på overflaten rundt, kan være eldre 

rotvelt.  

P1011 

A640 Rund 3,5 0,6 Rund rydningsrøys, den største av de undersøkte 

røysene. Ligger helt i sørøst og sørøstlig hellende 

terreng. En del eksponerte stein. Rydningssteinen 

har en størrelse på 10-35 cm.  

Snittet nord-sør, fjernet østre del 

60 cm høy i sørøst, 20 cm høy i nordvest 

7,5 m langt snitt. 2,50 m ut på begge sider.  

Jevnt med stein.  

P1012 

Tabell 2: Oversikt over og beskrivelse av de undersøkte rydningsrøysene på Øftsås.   
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Figur 6: Rydningsrøys A500 i plan (bildet er tatt mot sørøst) og profil (bildet er tatt mot nordøst ). Markør 

i profilet viser uttak av makroprøve P1000. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53976_004 og _028. 

 
Figur 7: Rydningsrøys A515 i plan (bildet er tatt mot vest) og profil (bildet er tatt mot øst ). Markør i 

profilet viser uttak av makroprøve P1001. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53976_006 og _030. 

 
Figur 8: Rydningsrøys A527 i plan (bildet er tatt mot øst) og profil (bildet er tatt mot øst ). Markør i 

profilet viser uttak av makroprøve P1002. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53976_010 og _032. 

 

 



Gnr.64/2, Vestre Toten kommune  Saksnr. 2020/12116 

 

  

 15 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 
Figur 9: Rydningsrøys A540 i plan (bildet er tatt mot nord) og profil (bildet er tatt mot sørvest ). Markør i 

profilet viser uttak av makroprøve P1003. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53976_012 og _041. 

 
Figur 10: Rydningsrøys A550 i plan (bildet er tatt mot sør) og profil (bildet er tatt mot sørvest). Markør i 

profilet viser uttak av makroprøve P1004. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53976_013 og _042. 

 
Figur 11: Rydningsrøys A561 i plan (bildet er tatt mot øst) og profil (bildet er tatt mot øst). Markør i 

profilet viser uttak av makroprøve P1005. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53976_017 og _044. 
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Figur 12: Rydningsrøys A570 i plan (bildet er tatt mot vest) og profil (bildet er tatt mot vest). Markør i 

profilet viser uttak av makroprøve P1006. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53976_018 og _046. 

 
Figur 13: Rydningsrøys A580 i plan (bildet er tatt mot øst) og profil (bildet er tatt mot øst). Markør i 

profilet viser uttak av makroprøve P1007. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53976_019 og _048. 

 
Figur 14: Rydningsrøys A590 i plan (bildet er tatt mot øst) og profil (bildet er tatt mot nord). Markør i 

profilet viser uttak av makroprøve P1008. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53976_020 og _050. 
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Figur 15: Rydningsrøys A610 i plan (bildet er tatt mot øst) og profil (bildet er tatt mot vest). Markør i 

profilet viser uttak av makroprøve P1009. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53976_022 og _053. 

 
Figur 16: Rydningsrøys A620 i plan (bildet er tatt mot sørvest) og profil (bildet er tatt mot vest). Markør i 

profilet viser uttak av makroprøve P1010. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53976_023 og _055. 

 
Figur 17: Rydningsrøys A630 i plan (bildet er tatt mot øst) og profil (bildet er tatt mot nord). Markør i 

profilet viser uttak av makroprøve P1011. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53976_025 og _059. 

 

 



Gnr.64/2, Vestre Toten kommune  Saksnr. 2020/12116 

 

  

 18 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 
Figur 18: Rydningsrøys A640 i plan (bildet er tatt mot nordøst) og profil (bildet er tatt mot sørvest). 

Markør i profilet viser uttak av makroprøve P1000. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53976_021 og _061. 

 

 

 NATURVITENSKAPELIGE PRØVER OG ANALYSER 

6.1 MAKROFOSSILANALYSE 

De 12 makroprøvene som ble samlet inn fra profilene i rydningsrøysene ble analysert hos 

Arkeologerna, Statens historiska museer i Sverige. Det var først og fremst prøve P1006 fra 

rydningsrøys A570 som ga de mest interessante resultatene. I denne prøven ble det 

identifisert to korn. Begge er hardt korrodert, men det ene er trolig av hvete (Triticum sp.) 

og det andre av bygg (Hordeum sp.). Det er ikke vanlig at korn blir påvist i rydningsrøyser, 

men heller først og fremst fra bosetningsspor (Ranheden 2022:1). Uansett viser funn av 

korn i rydningsrøyser tydelig at det ble dyrket eller i alle fall håndtert korn på stedet. At 

kornene var brente har medvirket til at de ble bevart. Ubrente korn brytes fort ned eller blir 

om ikke annet spist av fugler eller andre dyr, som er årsaken til at man i praksis sjelden 

finner korn i rydningsrøyser.   

I noen av prøvene ble det påvist en del ubrente frø/frukter fra eng- og åkervekster 

(jonsokkoll, smørblomst, bringebær og meldestokk). Fordi de ikke var brente, stammer de 

trolig ikke fra eldre kontekster. Granbar, både brent og ubrent, ble påvist i flere av prøvene.  

For fullstendig rapport fra makrofossilanalysen se vedlegg 10.3.1.   

 

 

6.2 VEDARTSANALYSE 

Trekull fra 10 makroprøver ble vedartsanalysert ved Afdeling for Konservering og 

Naturvidenskap ved Moesgaard museum i Danmark. 100 stykker trekull ble analysert og 

det ble med sikkerhet påvist 8 ulike tresorter, hvorav fem løvtre: or, bjørk, frukttre, hegg 

og selje/vier, og tre nåletrearter: gran, barlind og furu. Det kan ikke utelukkes at artene osp, 

eik, einer, hassel og svarthyll kan representert i tillegg (Salvig og Mikkelsen 2022). Bjørk 

og gran dominerer med 14 stykker av hver, deretter hegg og selje/vier 
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 Prøvematerialet fremstår som veldig ulikt bevart. I noen prøver sees dårlig bevarte 

fragmenter, som avspeiles i usikre identifikasjoner, mens i andre prøver er trekullet bedre 

bevart. Det sees mer enn én art i alle prøvene unntatt i P1002 fra rydningsrøys A527. der 

det kun ble identifisert hegg. I alle de øvrige prøvene er minimum to til tre ulike arter. 

Kombinasjonen av den blandede bevaringen og sammensetningen av mange forskjellige 

arter og tredeler i samme prøve indikerer at materialet sannsynligvis avspeiler en 

opphopning av tre fra forskjellig aktivitet, og muligens også et innslag av trekull fra 

vegetasjonsavbrenning (Salvig og Mikkelsen 2021:5).  

  For fullstendig rapport fra vedartsanalysen se vedlegg 10.3.2.    

 

 
Tabell 3: Resultater fra vedartsanalysen (Salvig og Mikkelsen 2022). 
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P1000 A500 Rydningsrøys 1 5 2 2 10 2 OBS!

P1001 A515 Rydningsrøys 4 3 1 1 1 10 2 OBS!

P1002 A527 Rydningsrøys 9 1 10 1 OBS!

P1003 A540 Rydningsrøys 3 2 3 2 10 2 OBS!

P1004 A550 Rydningsrøys 1 1 2 4 0 OBS!

P1006 A570 Rydningsrøys 1 6 1 1 1 10 3 OBS!

P1007 A580 Rydningsrøys 1 2 1 1 1 2 1 1 10 2 OBS!

P1009 A610 Rydningsrøys 2 4 1 1 2 10 3 OBS!

P1011 A620 Rydningsrøys 1 2 1 1 5 1 OBS!

P1012 A640 Rydningsrøys 7 1 1 1 10 1 OBS!

Antal stykker i alt 4 14 14 2 2 11 6 5 1 1 3 2 1 2 1 1 2 1 1 6 4 5 89

Antal prøver art er fundet i 2 5 3 1 2 2 2 2 1 1 3 2 1 1 1 1 2 1 1 4 3 3
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6.3 DATERINGER 

Trekull fra 10 makroprøver ble datert ved Laboratoriet for C14-datering ved Tandem 

Laboratoriet ved Uppsala Universitet i Sverige. Det ble forsøkt å datere på korn fra røys 

A570, men uten resultat.  

 
Lab. 

nr. 

Prøve-

nr. 

Kontekst C14-

alder BP 

Avvik 

± 

Cal 2Σ Datert materiale 

Ua-75377 P1000 
Rydningsrøys 
A500, profil 1831 29 127-252 calAD 

Salix, selje/vier  
1 årring, stamme/gren  
ingen bark 

Ua-75378 P1001 
Rydningsrøys 
A515, profil 128 29 

1678-1941 
calAD 

Betula, bjørk  
1 årring stamme/gren  
ingen bark 

Ua-75379 P1002 
Rydningsrøys 
A527, profil 1126 28 776-993 calAD 

Prunus, hegg  
2 årringer yngre gren  
ingen bark 

Ua-75380 P1003 
Rydningsrøys 
A540, profil 2205 29 369-175 calBC 

Salix/Populus, selje/vier/osp  
2 årringer stamme/gren  
ingen bark 

Ua-75381 P1004 
Rydningsrøys 
A550, profil 3930 31 

2560-2298 
calBC 

Løvtre, indet.  
2 stk, begge fra en kvist/yngre 
gren med bark 

Ua-75382 P1006 
Rydningsrøys 
A570, profil 2165 29 355-59 calBC 

Betula, bjørk 
1-2 årringer stamme/gren  
marg og bark bevart 

Ua-75383 P1007 
Rydningsrøys 
A580, profil 1668 29 259-530 calAD 

Betula, bjørk 
2 årringer stamme/gren  
ingen bark 

Ua-75384 P1009 
Rydningsrøys 
A610, profil 1800 31 133-347 calAD 

Pomoideae, frukttre  
2 årringer stamme/gren  
ingen bark 

Ua-75385 P1011 
Rydningsrøys 
A620, profil 291 28 

1502-1660 
calAD 

Salix/Populus, selje/vier/osp  
2 stk begge med få årringer 
Stamme/gren ingen bark 

Ua-75386 P1012 
Rydningsrøys 
A640, profil 6044 33 

5031-4842 
calBC 

Picea, gran 
9 årringer stamme/gren  
ingen bark 

Tabell 4: C14-dateringer fra Øftsås.  
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Figur 19: Kalibreringskurver for dateringene fra rydningsrøysene på Øftsås.  
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 VURDERING AV UTGRAVNINGSRESULTATENE, TOLKNING OG DISKUSJON 

Rydningsrøyser er spor etter rydding av flater til åker eller slåtter, og kan ha blitt til over 

svært lang tid. Defor kan dateringer fra rydningsrøyser være vanskelige å tolke. Så også 

med røysene som er undersøkt i dette prosjektet. 

De aller tidligste dateringene antar vi har naturlig opphav, som skogbrann. Flere av 

rydningsrøysene er datert til hundreårene før og etter Kristi fødsel, og det er således 

sannsynlig at dette representer den første rydningen av dette området. De senere 

dateringene viser at området har vært i kontinuerlig bruk til åkerbruk/slåtter frem til nyere 

tid. Det er likevel sannsynlig at området periodevis har vært gjengrodd og vi kan ikke 

utelukke at noen av dateringene kan stamme fra skogbranner i disse periodene. 

Til tross for at de undersøkte rydningsrøysene jevnt over er små og det ikke ble påvist 

videre kulturlag mellom røysene, så har den arkeologiske undersøkelsen bidratt til å utfylle 

det bildet vi har av den kulturhistoriske utviklingen og den lokale jordbrukshistorien. 

 

 

 SAMMENDRAG 

I forbindelse med nydyrking av et skogsparti på Øftsås vestre Søndre, Vestre Toten 

kommune, Innlandet, undersøkte KHM i oktober 2021 rydningsrøysfelt id 273109, i form 

av maskinell flateavdekking/avtorving i utmark. 13 rydningsrøyser ble snittet med 

påfølgende profildokumentasjon og prøveuttak. Det ble ikke påvist spor etter åkerlag 

inntil eller under røysene, eller lagskiller i røysene. Det ble heller ikke avdekket spor etter 

bosetning eller andre aktiviteter mellom rydningsrøysene. De aller tidligste dateringene 

antas å ha naturlig opphav, som skogbrann. Flere av rydningsrøysene ble datert til 

hundreårene før og etter Kristi fødsel, og det er således sannsynlig at dette representer 

den første rydningen av dette området. De senere dateringene viser at området har vært i 

kontinuerlig bruk til åkerbruk/slåtter frem til nyere tid. Det er likevel sannsynlig at 

området periodevis har vært gjengrodd og det kan ikke utelukkes at noen av dateringene 

kan stamme fra skogbranner i disse periodene. 
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 VEDLEGG 

10.1 TILVEKSTTEKST 

C65367 

Dyrkningsspor (rydningsrøys) fra eldre jernalder fra ØFSTAAS (64/2), VESTRE 

TOTEN K., INNLANDET.  

 

1)-10) 10 prøver, kull. Samtlige er vedartsbestemt ved Moesgaard Museum og 

radiologisk datert ved Tandemlaboratoriet ved Uppsala Universitet: 

1) P1000, fra rydningsrøys A500: Vekt: 0,5 gram. Vedartsbestemt til selje og bjørk. Deler 

av prøven er forbrukt ved datering på selje: 1831 ± 29 BP, 127-252 calAD (2 sigma; Ua-

75377). 

2) P1001, fra rydningsrøys A515: Vekt: 0,5 gram. Vedartsbestemt til bjørk og gran. Deler 

av prøven er forbrukt ved datering på bjørk: 128 ± 29 BP, 1678-1941 calAD (2 sigma; 

Ua-75378). 

3) P1002, fra rydningsrøys A527: Vekt: 0,5 gram. Vedartsbestemt til hegg. Deler av 

prøven er forbrukt ved datering: 1126 ± 28 BP, 776-993 calAD (2 sigma; Ua-75379). 

4) P1003, fra rydningsrøys A540: Vekt: 0,5 gram. Vedartsbestemt til or, hegg og 

selje/vier/osp. Deler av prøven er forbrukt ved datering på selje/vier/osp: 2205 ± 31 BP, 

369-175 calBC (2 sigma; Ua-75380). 

5) P1004, fra rydningsrøys A550: Vekt: 0,2 gram. Vedartsbestemt til mulig gran, mulig 

einer og løvtre. Deler av prøven er forbrukt ved datering på løvtre: 3930 ± 29 BP, 2560-

2298 calBC (2 sigma; Ua-75381). 

6) P1006, fra rydningsrøys A570: Vekt: 0,5 gram. Vedartsbestemt til bjørk, or, selje, 

mulig hegg, mulig gran, nåletre, løvtre. Deler av prøven er forbrukt ved datering på bjørk: 

2165 ± 29 BP, 355-59 calBC (2 sigma; Ua-75382). 

7) P1007, fra rydningsrøys A580: Vekt: 0,5 gram. Vedartsbestemt til mulig furu, bjørk, 

barlind, mulig gran, nåletre, løvtre. Deler av prøven er forbrukt ved datering på bjørk: 

1668 ± 29 BP, 259-530 calAD (2 sigma; Ua-75383). 

8) P1009, fra rydningsrøys A610: Vekt: 0,5 gram. Vedartsbestemt til mulig gran, bjørk, 

frukttre, gran/einer, nåletre. Deler av prøven er forbrukt ved datering på frukttre: 1800 ± 

31 BP, 133-347 calAD (2 sigma; Ua-75384). 

9) P1011, fra rydningsrøys A620: Vekt: 0,5 gram. Vedartsbestemt til mulig frukttre, 

selje/vier/osp, mulig eik, mulig barlind. Deler av prøven er forbrukt ved datering på 

frukttre: 1800 ± 31 BP, 133-347 calAD (2 sigma; Ua-75385). 

10) P1012, fra rydningsrøys A640: Vekt: 0,5 gram. 

Vedartsbestemt til gran, mulig bjørk, mulig gran, mulig barlind. Deler av prøven er 

forbrukt ved datering på gran: 6044 ± 33 BP, 5031-4842 calBC (2 sigma; Ua-75386). 

11)-22) 12 prøver, makro. Samtlige prøver gjennomgikk makrofossilanalyse ved 

Arkeologerna, Statens historiska museum (Stockholm). Analyserte prøver uten funn av 

makrofossiler er ikke magasinert: 

12) P1001, fra rydningsrøys A515: 1 frø fra jonsokkoll (Ajuga pyramidalis). 

13) P1002, fra rydningsrøys A527: 1 frø fra engsoleie (Ranunculus acris)  

14) P1003, fra rydningsrøys A540: 1 frø fra bringebær (Rubus idaeus). 

17) P1006, fra rydningsrøys A570: 1 korn av hvete (Triticum sp) og 1 korn av bygg 

(Hordeum sp).  
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18) P1007, fra rydningsrøys A580: 1 frø av sjøsivaks (Schoenoplectus lacustris) 

20) P1009, fra rydningsrøys A610: 1 frø fra meldestokk (Chenopodium album). 

 

Funnomstendighet: Funn innkommet ved arkeologisk utgravning i forbindelse med 

nydyrking av et skogsparti på Øftsås vestre Søndre, Vestre Toten kommune, Innlandet. 

Området ble registrert av Innlandet fylkeskommune i 2020 (McLoughlin 2021). 

Utgravningen ble utført av Kulturhistorisk museum i perioden 11.-15.10.2021, i form av 

maskinell flateavdekking/avtorving i utmark. 13 rydningsrøyser ble snittet med 

påfølgende profildokumentasjon og prøveuttak. Det ble ikke påvist spor etter åkerlag 

inntil eller under røysene, eller lagskiller i røysene. De aller tidligste dateringene antas å 

ha naturlig opphav, som skogbrann. Det er flere rydningsrøyser som er datert til 

hundreårene før og etter Kristi fødsel, det er således sannsynlig at dette representer den 

første rydningen av dette området. De senere dateringene viser at området har vært i 

kontinuerlig bruk til åkerbruk/slåtter frem til nyere tid. Det er likevel sannsynlig at 

området periodevis har vært gjengrodd og det kan ikke utelukkes at noen av dateringene 

kan stamme fra skogbranner i disse periodene. Analyseresultater og kopi av 

analyserapportene finnes i utgravningsrapporten (Friis 2023). 

 

Orienteringsoppgave: Lokaliteten lå på en åsrygg, 250 meter nord for gårdstunet på 

Østrum gård, 300 meter vest for Steffensrudtjernet og 200 meter sør for Fredagsputten. 

Koordinatene representerer midtpunkt i lokaliteten. 

Kartreferanse/-koordinater: Projeksjon: EU89-UTM; Sone 33, N: 6734651, Ø: 264236.  

LokalitetsID: 273109.  

Innberetning/litteratur:  

Ellen K. Friis, 05.05.2023, Rapport fra arkeologisk utgravning. Øftsås, rydningsrøyser. 

Øftsås vestre Søndre 64/2, Vestre Toten, Innlandet. Arkeologisk utgravningsrapport. 

Arkeologisk seksjon, Kulturhistorisk museum, UiO, Oslo. 

Anna McLoughlin, 01.10.2020, Befaringsrapport - Arkeologisk registrering i forbindelse 

med nydyrking på Øftsås gnr/bnr 64/2 i Vestre Toten kommune. Innlandet 

fylkeskommune, Lillehammer  

Katalogisert av: Ellen K. Friis.  
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10.2 FOTOLISTE 

Bildenr. Motiv Tatt mot Fotograf Dato 

Cf53976_001.jpg Oversikt rydningsrøysfelt Øftås.  nordøst Ellen Kathrine Friis 11.10.2021 
Cf53976_002.jpg Oversikt rydningsrøysfelt Øftås nord Ellen Kathrine Friis 11.10.2021 
Cf53976_003.jpg Rydningsrøys A570 i plan  nord Ellen Kathrine Friis 11.10.2021 
Cf53976_004.jpg Rydningsrøys A500 i plan  sørøst Ellen Kathrine Friis 11.10.2021 
Cf53976_005.jpg Rydningsrøys A527 i plan  nord Ellen Kathrine Friis 11.10.2021 
Cf53976_006.jpg Rydningsrøys A515 i plan  vest Ellen Kathrine Friis 11.10.2021 
Cf53976_007.jpg Rydningsrøys A500 etter avtorving øst Ellen Kathrine Friis 11.10.2021 
Cf53976_008.jpg Rydningsrøys A500 etter avtorving øst Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_009.jpg Rydningsrøys A527 etter avtorving øst Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_010.jpg Rydningsrøys A527 etter avtorving øst Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_011.jpg Rydningsrøys A527 etter avtorving  øst Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_012.jpg Rydningsrøys A540 i plan nord Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_013.jpg Rydningsrøys A550 i plan  sør Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_014.jpg Rydningsrøys A550 i plan nord Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_015.jpg Rydningsrøys A540 og A550 i plan nordvest Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_016.jpg Rydningsrøys A540 og A550 i plan nord Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_017.jpg Rydningsrøys A561 i plan øst Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_018.jpg Rydningsrøys A570 i plan  vest Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_019.jpg Rydningsrøys A580 i plan øst Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_020.jpg Rydningsrøys A590 i plan øst Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_021.jpg Rydningsrøys A640 i plan nordøst Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_022.jpg Rydningsrøys A610 i plan øst Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_023.jpg Rydningsrøys A620 i plan sørvest Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_024.jpg Rydningsrøys A610 og A620 i plan øst Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_025.jpg Rydningsrøys A630 i plan  øst Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_026.jpg Arbeidsbilde, Karin snitter rydningsrøys nordvest Ellen Kathrine Friis 13.10.2021 
Cf53976_027.jpg Rydningsrøys A500, profil nordøst Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_028.jpg Rydningsrøys A500, profil med markert uttak 

av makroprøve 
nordøst Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 

Cf53976_029.jpg Rydningsrøys A515, profil øst Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_030.jpg Rydningsrøys A515, profil med markert uttak 

av makroprøve 
øst Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 

Cf53976_031.jpg Rydningsrøys A527, profil øst Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_032.jpg Rydningsrøys A527, profil med markert uttak 

av makroprøve 
øst Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 

Cf53976_033.jpg Arbeidsbilde, Karin fikser fine profilbilder sørvest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_034.jpg Rydningsrøys A540, profil sørvest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_035.jpg Profil mellom A540 og A550 sørvest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_036.jpg Profil mellom A540 og A550 sørvest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_037.jpg Profil mellom A540 og A550 sørvest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_038.jpg Profil mellom A540 og A550 sørvest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_039.jpg Rydningsrøys A550, profil sørvest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_040.jpg Rydningsrøys A540 (lengst bak) og A550 

(nærmest), profil 
vest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 

Cf53976_041.jpg Rydningsrøys A540, profil med markert uttak 
av makroprøve 

sørvest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 

Cf53976_042.jpg Rydningsrøys A550, profil med markert uttak 
av makroprøve 

sørvest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 

Cf53976_043.jpg Rydningsrøys A561, profi øst Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_044.jpg Rydningsrøys A561, profil med markert uttak 

av makroprøve 
øst Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
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Cf53976_045.jpg Rydningsrøys A570, profi vest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_046.jpg Rydningsrøys A570, profil med markert uttak 

av makroprøve 
vest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 

Cf53976_047.jpg Rydningsrøys A580, profi øst Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_048.jpg Rydningsrøys A580, profil med markert uttak 

av makroprøve 
øst Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 

Cf53976_049.jpg Rydningsrøys A590, profi nord Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_050.jpg Rydningsrøys A590, profil med markert uttak 

av makroprøve 
nord Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 

Cf53976_051.jpg Rydningsrøys A610, profi vest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_052.jpg Rydningsrøys A610 (nærmest) og A620 (bak), 

profi 
sørvest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 

Cf53976_053.jpg Rydningsrøys A610, profil med markert uttak 
av makroprøve 

vest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 

Cf53976_054.jpg Rydningsrøys A620, profil vest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_055.jpg Rydningsrøys A620, profil med markert uttak 

av makroprøve 
vest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 

Cf53976_056.jpg Rydningsrøys A630, profil østre del nord Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_057.jpg Rydningsrøys A630, profil vestre del nord Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_058.jpg Rydningsrøys A630, profil nord Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_059.jpg Rydningsrøys A630, profil med markert uttak 

av makroprøve 
nord Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 

Cf53976_060.jpg Rydningsrøys A640, profil sørvest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
Cf53976_061.jpg Rydningsrøys A640, profil med markert uttak 

av makroprøve 
sørvest Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 

Cf53976_062.jpg Fotostangbilde over området med 
nydyrkning 

øst Ellen Kathrine Friis 14.10.2021 
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10.3 ANALYSERESULTATER 

10.3.1 MAKROFOSSILANALYSE  

Makrofossilanalys av prover från Øftsås, 102458, 2020/12116, 

600035389 
 

12 prover har analyserats med avseende på makrofossila växtrester. Samtliga prov 

kommer från odlingslämningar (röjningsrösen). Proverna har tagits av arkeologer i 

samband med undersökningarna men har preparerats här i Stockholm.  

 

Metodik 

Proverna har huvudsakligen utgjorts av blandat minerogent men i huvudsak sandigt-

siltigt material av delvis sedimentkaraktär. De har preparerats inne på lab. enligt 

konventionell metodik för detta, dvs genom s.k. vattenflottering där respektive prov löses 

upp i vatten i en vanlig hink och där den kraftigt upprörda suspensionen dekanteras över 

en ”stapel” av siktar där den understa och finaste sikten har en maskdiameter av 0,5 mm.  

Detta syftar till att i så hög grad som möjligt anrika lämningar av växtmaterial från 

jordprovernas huvudsakliga minerogena fraktion och ger därtill möjlighet att separera 

bort icke relevant växtmaterial (främst diverse recenta rottrådar) vilka ofta förekommer i 

makrofossilprov och som inte tillhör de studerade kontexterna. Genom att därefter även 

separera det framflotterade materialet till olika fraktioner, effektiviseras det efterföljande 

analysarbetet betydligt. 

De anrikade proverna har därefter analyserats genom ett stereomikroskop i förstoringar 

mellan 10 och 40 gånger.  

Då det gäller närvaron av träkolsfragment liksom av diverse organiskt (icke bränt) 

växtmaterial bestående av i första hand rottrådar men även av annat ej bränt och med all 

sannolikhet mer eller mindre recent växtmaterial så har dessa skattats avseende dess 

frekvens i proverna och illustreras med x-tecken där ett x anger enstaka förekomst och 5x 

anger att provet i stort sett domineras av materialet i fråga. Samma gäller för icke brända 

frön/frukter där enstaka sådana anges med ett x och med fler x om antalet är högre (men 

här har de endast uppträtt som enstaka). Brända växtmaterialfynd här bestående av frön 

eller frukter anges dock med en siffra motsvarande deras antal i respektive prov. 

 

Resultat och diskussion 

Som framgår av den bilagda Excel-tabellen så är det framför allt ett av proven (P1006, 

A570) som har gett det kanske viktigaste resultatet där två sädesslagsfrön har 

identifierats. De är båda hårt korroderade men det ena förefaller vara vete (Triticum sp.) 

och det andra korn (Hordeum sp.).   
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Man kan tycka att det är signifikant att hitta sädesslagsfrön i odlingslämningar men 

faktum är att det främst är i huslämningar man hittar dessa. Även om fynden av säd i 

lämningar från odlingsmarkerna tydligt visar på att säd odlats eller åtminstone hanterats 

där så måste man utgå från att det inte var meningen att de skulle finnas där på markytan. 

Spill av säd var förstås något man ville undvika i tider då produktionen sannolikt var 

liten. Det är också noterbart att de var brända. Som icke brända blir dessa i stort sett 

skallösa frön snabbt nedbrutna eller ännu snabbare förtärda av fåglar eller andra djur och 

vilket är anledningen till att man i praktiken ganska sällan påträffar säd inom 

odlingsmiljöerna. Man bör alltså kunna säga att sädesslagsfrön är starkt 

underrepresenterade inom de marker där de odlats samtidigt som de är lika starkt 

överrepresenterade i huslämningarna. Det senare beror på att de flesta övriga frön/frukter 

inte klarar eld lika bra som de stärkelserika sädesslagsfröerna.  

I alla händelser måste fynden av dessa brända sädesslagsfrön betraktas som relevanta 

fynd i ett odlingsröse. De måste utgöra oavsiktligt spill av säd på markytan och där 

markytan också blivit bränd eller svedd. Alternativet är att hushållsmaterial eller bränt 

avfall hamnat på odlingsröset troligen i syfte att höja odlingsmarkens näringsvärde.  

Granbarr har funnits i flera av proverna, både som brända och obrända. Det är egentligen 

inget märkligt med det så länge det handlar om järnålder eller senare tider men avsevärt 

mer intressant om lämningarna skulle vara betydligt äldre. Då skulle det nog finnas 

intresse att datera dem.  

Även en del obrända frön/frukter av ängs/åkermarksväxter fanns i några av proven. De 

har inte varit brända och bör sannolikt inte tillhöra äldre kontexter.     

      

       

 

 

 

  

Øftsås, 102458, 2020/12116, 600035389

Prov 1000 1001 1002 1003 1004 1005 1006 1007 1008 1009 1011 1012

Kontextnr. 500 515 527 540 550 561 570 580 590 610 630 640

Träkol xxx xxx xx xx xx xx xxx xxx xxx xxx x xxx

Org.mat. xxx xxx xxx xxx xxxx xxxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Ospec. säd 2

Säv 1

Granbarr brända x x x

Granbarr ej brända x x

Svinmålla x

Smörblomma x

Hallon x

Björk x

Blåsuga x

Dateres: x x x x x x x x x x
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10.3.2 VEDARTSANALYSE 
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10.3.3 C14-DATERINGER  
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